a pápa meghagyja a püspöknek, hogy ügyeljen a bullában foglaltak betartatására.
(tit.: ʻEpiscopo Zagabricensi’.110 A bal margón: ʻLeonardus Grifus’.111 ASR Acquisiti e doni, busta 26/1, 

n. 28, fol. 101r – reg.)

Venerabilis frater, salutem etc. Videbit fraternitas tua certas nostras plumbatas lit-
teras dilecto filio Blasio Dominici archidiacono et istius tue ecclesie canonico112 conces-

107  I. (Hunyadi) Mátyás magyar (1458–1490) és cseh (1469–1490) király.
108  Gabriele Rangoni pápai követ (1467–1479), egri püspök (1476–1486), C. tóth, Magyarország késő kö-

zépkori főpapi archontológiája, 49; blAsi, Rangoni; kristóF, Gabriele Rangone.
109  Leonardus Grifus pápai titkár.
110  Szentlászlói (Túz) Osvát zágrábi püspök (1466–1499), C. tóth, Magyarország késő középkori főpapi 

archontológiája, 127.
111  Leonardus Grifus pápai titkár.
112  Marócsai Balázs kánonjogi doktor, zágrábi kanonok (1460–1495), kemléki főesperes (1476–1495). tKalčIć, 

Monumenta historica liberae regiae civitatis Zagrabiae, II, 360. 398. 493; MNL-OL DL 49 380; MNL-OL DF 
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sas, per quas inter alia volumus, ut absque eo, quod in sacris ordinibus constitutus non 
sit, vocem in capitulo dicte ecclesie et quarumcunque aliarum ecclesiarum, in quibus 
idem Blasius beneficia obtinet et imposterum forsan obtinebit, active et passive habere 
possit, et in omnibus actibus tam privatis, quam publicis, etiam consiliis et sigillationi-
bus interesse et intervenire necnon fructibus, redditibus et proventibus ac quottidianis 
distributionibus gaudere et quecunque alia emolumenta, etiam ratione sigilli capitularis, 
cum ea integritate et absque ulla prorsus contradictione gaudere et percipere possit atque 
debeat, ac si in eisdem sacris ordinibus constitutus esset et alias, prout in dictis anostris 
litterisa plenius continetur. Cum autem nuper acceperimus, quod dilecti filii, capitulum 
prefate ecclesie litteris nostris parere recusant et illarum executionem pretextu eorum 
desuper appellationum impedire nituntur, et nostre omnino intentionis sit, ut littere ipse 
suum debitum sortiantur effectum, eidem fraternitati tue committimus et mandamus, 
ut illas iuxta formam atque tenorem, auctoritatem nostram, etiam censuram ecclesias-
ticam et alia iuris remedia firmiter observari faciat reiectis quibuscunque appellationibus 
non obstantibus etc. Datum Rome, die primo Novembris 1476, anno sexto.

a–a Javítva, eredetileg ʻlitteris nostris’.

5.
Róma, 1476. november 1.

IV. Sixtus pápa a zágrábi káptalanhoz
Marócsai Domonkos fia Balázs főesperesnek, a kánonjog doktorának, zágrábi kano-
noknak bullájában már megengedte, hogy – jóllehet nincs áldozópappá szentelve – a 
zágrábi káptalanban és minden más egyházi testületben, amelyben javadalommal bír 
és a jövőben bírni fog, szava lehet, mind a magán, mind a nyilvános cselekménye-
ken, tanácskozásokon és pecsételéseken jelen lehet, bármilyen javadalomból, jöve-
delméből, a napi elosztásokból és haszonból – még a pecsételési pénzből is – sértetle-
nül és ellentmondás nélkül úgy részesülhet, mintha már fel lenne szentelve. A pápa 
a káptalannak brévéje által és kiközösítés terhe mellett már korábban is meghagyta, 
hogy a Balázs kanonok számára kiállított bulla szerint járjanak el. Az említett Balázs 
panaszaiból azonban arról értesült, hogy a káptalan ezt a bullát vonakodik kihirdetni 
és a végrehajtását fellebbezés ürügyén megakadályozni igyekszik. Ezen csodálkoz-
ván kiközösítés terhe mellett ismét megparancsolja a bullában foglaltak betartását.

(tit.: ʻCapitulo Zagabriensi’. A bal margón: ʻLeonardus Grifus’.113 ASR Acquisiti e doni, busta 26/1, 
n. 28, fol. 150rv – reg.)

Dilecti filii, salutem etc. Alias certis nobis suadentibus causis inter alia per [fol. 150r] 
quasdam litteras concessimus dilecto filio, Blasio Dominici de Moraucha decretorum doc-

257 089. Padovában avatták doktorrá 1467 folyamán, lásd hArAszti szAbó–keléNyi, Magyarországi diákok 
francia, angol, itáliai és német egyetemeken, 215. n. 460. All’antica sírkövére lásd mikó, Reneszánsz művészet a 
Jagelló-kori Magyarországon, 386.

113  Leonardus Grifus pápai titkár.
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tori, archidiacono et istius ecclesiea canonico114 absque eo, quod in sacris ordinibus consti-
tutus foret, vocem in capitulo eiusdem ecclesie et quarumcunque aliarum, in quibus ipse 
Blasius beneficia obtinebat et pro tempore forsan obtineret, active et passive habere posset, 
et in omnibus actibus tam privatis, quam publicis, etiam consiliis et sigillationibus interesse 
et intervenire necnon fructibus et redditibus quoque et proventibus ac quotidianis distri-
butionibus gaudere et quecunque alia emolumenta etiam ratione sigilli capitularis cum ea 
integritate et sine ulla prorsus contradictione percipere posset atque deberet, ac si in eisdem 
sacris ordinibus constitutus esset, vobisque et cuilibet vestrum per alias nostras in forma 
brevis litteras sub excommunicationis pena mandavimus, ut ipsas priores litteras nostras 
iuxta illarum formam atque tenorem observare deberetis et ab aliis observare faceretis, 
prout in singulis litteris plenius continetur. Nuper autem, cum ex querela dicti Blasii ac-
ceperimus, quod ipsis litteris nostris nondum parere voluistis, sed ad illarum executionem 
impediendam certas appellationes confixistis non attendentes censuras apostolicas in 
predictis litteris contentas, unde satis admirati sumus, quod mandata nostra et nostram 
desuper voluntatem, quam ex prefatis litteris percipere facile potuistis, ita parvi feceritis, ut 
vobis omnibus et singulis predictis harum serie sub excommunicationis late sententie pena 
mandamus, ut dictas litteras eidem Dominicob ex certis causis animum nostrum rationabi-
liter monentibus concessas iuxta earum formam atque tenorem inviolabiliter observetis et 
observari faciatis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Rome, 
apud Sanctum Petrum, die III Decembris 1476, anno VIo.